

افزایش ذخایر ارز و طلای کشور

رئیس کل بانک مرکزی گفت: یکی از اهداف اساسی ما افزایش ذخایر ارزی بانک مرکزی بوده و اطمینان می‌دهم که ذخایر آزاد ارزی و ذخایر طلای بانک مرکزی در حال افزایش است. به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین اظهار کرد: با ایجاد مرکز مبادله، ارز کالاهای اساسی را با نرخ ۲۸۵۰۰ بر اساس مصوبه مجلس و تامین ارز سایر کالاها را با نرخ در یک کانالی که متغیر و شناور است تامین کرده‌ایم تا تعادل نگاه‌های تولیدی...



تجارت

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

سه شنبه ۱۲ تیر ۱۴۰۳ • ۲۵ ذی الحجه ۱۴۴۵
سال یازدهم • شماره ۳۲۲ • صفحه ۸ • ۵۰۰۰ تومان
Tue 2 July 2024 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه راه روز بر روی سایت www.tejaratonline.ir و همچنین مارا در شبکه‌های اجتماعی با آدرس tejaratdaily.com دنبال کنید

ضرورت اقدام جهان برای توقف جنایات اسرائیل

سرپرست وزارت خارجه با بیان اینکه تعلل و ممالشات جامعه بین‌المللی به‌ویژه غرب با رژیم صهیونیستی، این رژیم را در ادامه کشتار زنان و کودکان فلسطینی جری‌تر کرده‌است، گفت: نیازمند اقدام قاطع و فوری جامعه جهانی برای توقف جنایات جنگی رژیم صهیونیستی هستیم. «علی باقری» سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در ابتدای سخنرانی خود در مراسم سالگرد دهمباران شیمیایی شهر سردشت و روز ملی مبارزه...



ایران چهارمین صادرکننده بزرگ نفت اوپک شد

گزارش «تجارت» از آخرین تحولات دور دوم انتخابات ریاست جمهوری:

دوئل نخست با محوریت فرهنگ و سیاست

گروه سیاسی: نخستین مناظره دو نامزد راه یافته به دور دوم انتخابات ریاست جمهوری دیشب از ساعت ۲۱ و ۲۳ تا ۳۰ برگزار شد تا نخستین راند از دوئل سعید جلیلی و مسعود پز شکیان برگزار شود. دیروز (دوشنبه) بر خلاف سعید جلیلی و ستاد و رسانه‌های طرفدارش که حضور فعال را در صحنه داشتند، مسعود پز شکیان و ستادش روز بسیار آرامی را سپری کردند. به گزارش «تجارت»، بر خلاف دور اول در چند روز باقیمانده تئور انتخابات می‌تواند پیش از بیش داغ شود. دو ...

پیشنهاد سردبیر

«تجارت» گزارش می‌دهد

چرا ایران به بازارهای همسایه نفوذ نکرد؟



چشم‌انداز رشد اقتصادی در دولت آینده

۳

«تجارت» از پیامدهای پیروزی راست‌گرایان

در انتخابات پارلمانی فرانسه گزارش می‌دهد؛

ماکرون در سر‌اشیبی سقوط



سرمقاله

اهمیت بازگشت علم اقتصاد به تصمیم‌سازی‌ها

مرتضی عزتی

کارشناس اقتصادی



در اقتصاد یک مبنای اصلی و اساسی وجود دارد که می‌گوید علم اقتصاد راه را برای سیاست‌گذاری نشان داده است. سیاست‌گذاری بر مبنای علم اقتصاد یعنی آنچه علم اقتصاد نشان داده که برای کشور و بسطی اقتصاد جامعه مفید است، آن را بپذیریم و آنچه را که علم اقتصاد ... ادامه در صفحه ۳

یادداشت

کامالاهریس گزیننه اصلی جایگزینی بایدن

امیر هوشنگ میرکوشش

کارشناس مسائل آمریکا



مناظره‌ای که روز پنجشنبه میان بایدن و ترامپ به میزبانی شبکه‌سی ان‌ان انجام شد به نوعی نمای ضعیفی از بایدن را نشان داد و همه هم این موضوع را مورد تأیید قرار دادند؛ چراکه حتی بحث لکت زبان و آلزایمر وی هم مطرح شد و در نهایت انتقادات زیادی از بیرون و داخل حزب ... ادامه در صفحه ۳

تلاش دموکرات‌ها برای حفظ بایدن در گوی رقابت‌های انتخابات آمریکا

به‌طور علنی حمایت خود را از بایدن ابراز کرده‌اند. برخی از دموکرات‌ها مثل حکیم جفریس رهبر اقلیت مجلس نمایندگان، به‌طور علنی نگرانی‌های خود را در مورد سن و توانایی‌های بایدن ابراز می‌کنند ولی به‌طور آشکار سکوت کرده و قبل از ارائه نظرات خود در انتظار نظر سنجی‌ها هستند. در روزهای پس از مناظره، موجهی از صداهای تأثیرگذار که بیشتر از بایدن حمایت کرده بودند، از جمله دیوید رمنیک، سردبیر نیویورک، توماس آل. فریدمن و نیکلاس کریستوف، ستون نویسان نیویورک تایمز، و جواسکاربرو مجری مشهور آمریکایی از بایدن خواستند تا رقابت‌ها خارج شود یا حداقل به‌طور جدی به آن فکر کند.

بعضی از اعضای سابق حزب دموکرات نیز چنین درخواستی در شبکه‌های اجتماعی مطرح کرده‌اند. آر.تی. ریساک نایب‌رئیس سابق کمیته ملی حزب دموکرات در پستی فیس‌بوکی نوشت که مردم باید به‌رهبران این حزب را تحت فشار قرار دهند تا بایدن را از رقابت‌ها خارج کنند. این چهره سابق حزب دموکرات نوشت: مقامات حزب ما به‌طور تکان‌دهنده‌ای در انتظار عمومی سکوت می‌کنند چون از مجازات سیاسی می‌ترسند، اما واقعاً باید از این ترسند که اگر ما در این انتخابات شکست بخوریم، تنها به این خاطر خواهد بود که جرات انجام کاری را نداشته‌ایم. بایدن در طول سه روز گذشته به پنج ایالت سفر کرده و در جمع حامیانش حضور پیدا کرد.



پس از تلاش او برای طرح یک پرونده منسجم علیه دونالد ترامپ در طول مناظره، هرپیهو و جنون آمیز بوده است. تام هارکین، سناتور سابق دموکرات ایالت آیووا یادداشتی علنی منتشر کرد و مناظره اخیر بایدن را تراسپ را یک فاجعه دانست که تیم دموکرات‌ها نمی‌توانند از آن نجات یابد. او از هم‌حزبی‌های خود خواست تا رئیس جمهور فعلی را تشویق به خروج از رقابت‌ها کنند. هارکین که پیش از دو دهه در سنای کنتر بایدن خدمت کرده است، در مصاحبه‌ای گفت: من فکر می‌کنم رئیس جمهور باید کناره‌گیری کند و به مجمع اجازه دهد نامزد جدیدی را انتخاب کند. او میراث بزرگی دارد و اکنون زمان آن است که از آتش عبور کنیم. البته هیچ یک از دموکرات‌های سرشناس خواهان کناره‌گیری بایدن از رقابت‌های انتخاباتی نیستند و تلاش می‌کنند ترس دیگر هم‌حزبی‌های خود را کاهش دهند. دموکرات‌ها هرچند نگرانی خود را از مناظره پنهان نمی‌کنند ولی

بسیار از چهره‌های دموکرات از جو بایدن خواسته‌اند تا از رقابت‌های ریاست جمهوری آمریکا کناره‌گیری کند ولی در روزهای گذشته تیم انتخاباتی وی و خانواده‌هاش به شدت تلاش کردند نظر آنها را تغییر دهند. در روزهای گذشته بسیاری از حامیان جو بایدن به دلیل شکست وی در اولین مناظره با دونالد ترامپ نامزد جمهوری خواهان دچار ناامیدی و دوندانی شده‌اند ولی به نظر می‌رسد تیم مبارزاتی انتخاباتی دموکرات‌ها این وضعیت را نادیده گرفته و تا کم‌اهمیت جلوه دادن یک جلسه مناظره، تلفن‌های زیادی به حامیان مالی جبهه دموکرات‌ها زده تا بایدن را برای انتخابات پابرجا نگاه دارند.

گفته می‌شود تیم انتخاباتی بایدن در این روزها تمام تلاش خود را برای حفظ اطمینان حامیان درون حزبی به کار گرفته و سعی می‌کند خود را برای نبرد آماده نماید که تنها مربوط به پیروزی یا شکست در انتخابات ریاست جمهوری مقابل ترامپ نیست بلکه موضوع این است که آیا نام بایدن روی برگه‌های رای به عنوان نامزد حزب دموکرات خواهد رفت یا نه. به نظر می‌رسد تلاش برای حفظ نامزدی بایدن که یک‌دسته در کمپ دیوید با تشویق خانواده رئیس جمهور به ماندن در رقابت ادامه پیدا کرد، دست‌کم به‌طور موقت سیل شک و تردید عمومی را مهار کرده و برای او فرصتی تازه خریده است. با این حال، تلاش دستیاران، حامیان و اعضای خانواده بایدن برای جلوگیری از آسیب‌ها

طرح شائبه «کودتای ساختگی» در بولیوی

به زندان منتقل می‌شد، گفت: «بالاخره زمانی حقیقت مشخص خواهد شد.»

این در حالی است که آرژانتین همسایه با بولیوی هم اظهار نظرهای مورالس را تأیید نکرد. دولت «خاویر میلی» رئیس جمهور راست‌گرای آرژانتین با استناد به گزارشی‌های اطلاعاتی گفت این کودتا «ساختگی» بود. وضعیت کنونی در حالی ضد لویس آرسه شده که بلافاصله بعد از کودتا رهبران منطقه آمریکای جنوبی ابتدا با آرسه ابراز همبستگی کرده بودند. «ماریا نالا» وزیر مسئول نهاد ریاست جمهوری بولیوی و اوکاش تندی به صحبت مورالس در تلویزیون دولتی بولیوی نشان داده و به او هشدار داد: «عروسک خمب‌سبازی و آلت دست امپریالیسمی که می‌خواهد کشور ما را چپاول کند نشو!» او مخالفان دولت را «ارست‌های فاشیستی که می‌خواهند تاریخ را تریخ‌تر تحریف کنند» خواند. او ادامه داد: «ما چیزی را که بیشتر محکوم می‌کنیم این است که کسانی مثل او مورالس که مدعی چپ‌گر بودن هستند دچار نوسان ایدئولوژیکی در مورد اینکه کودتا و کودتای شکست‌خورده در کشور ما چیست، هستند. «مورالس به عنوان سیاستمداری با نفوذ بالا در بولیوی در نظر گرفته می‌شود اما آرسه به دلیل درگیر شدن بولیوی به بحران اقتصادی با موج نارضایتی فرایند عمومی مواجه شده است. مورالس که زمانی دوست آرسه بود، در سال ۲۰۱۹ از ریاست جمهوری استعفا کرد. این اتفاق بعد از آن افتاد که ناوای‌های علیه او استناد به اینکه بر خلاف قانون اساسی به دنبال سومین دور ریاست جمهوری رفته، رخ داده و او سپس به تبعید رفته و حوادث رخ داده علیه خود را یک کودتا دانست.



محبوبیتش در این کشور علیه خود سازماندهی کرده بود. مورالس در گفت‌وگو با یک برنامه تلویزیون کشورش در یادداشتی دو هفته‌ای به وقت تهران تأکید کرد: «آرسه به حقیقت بی‌احترامی کرد، ما را فریب داد و نه فقط به مردم بولیوی بلکه به کل جهان دروغ گفت.» مورالس همچنین در پستی که در شبکه اجتماعی «ایکس» منتشر کرد، خواستار انجام تحقیقاتی مستقل درباره این تلاش برای کودتای ساختگی شد. او مورالس از اتهامی که از جانب ژنرال خوان خوزه زونینگا، متهم رهبری این تلاش برای کودتا، مطرح شد حمایت کرده و گفت زونینگا به همکاران و خانواده‌اش قبل درباره برنامه خودش اطلاع داده بود و در ضمن بازداشتش به مقام‌ها گفته بود آرسه به او «خیانت کرده است.» به نوشته خیرگزاری «سوسیتدپرس»، زونینگا به نقل از آرسه گفته است: «رئیس جمهور بولیوی به من گفت وضعیت بسیار بحرانی و خراب است و لازم است چیزی را آماده کنیم تا محبوبیت من را افزایش دهیم.» این صحبت بلافاصله از سوی برخی دشمنان سیاسی آرسه تأیید شد و آنها او را به دست زدن به یک کودتای ساختگی متهم کردند. زونینگا روز شنبه در حالی که دستبند به دست

رئیس جمهور سابق بولیوی، رئیس جمهور کنونی این کشور و رقیب سیاسی خود را به فریب دادن بولیوی‌ها با اجرای یک به اصطلاح «کودتای ساختگی» که هفته گذشته به منظور کسب امتیازات سیاسی از رای‌دهندگان متهم کرد. با مداخله پنجاه‌گانه که وقت تهران شماری از خودروهایی زرهی ارتش بولیوی به دستور ژنرال «خوان خوزه زونینگا» فرمانده نیروهای مسلح بولیوی که وعده «بازگشت دموکراسی به کشور» را داده بود، به سمت درهای کاخ ریاست جمهوری هجوم بردند. در عرض چند ساعت کشور ۱۲ میلیون نفری بولیوی شاهد عملیاتی بود که به نظر می‌رسید یک کودتای نظامی برای به‌دست گرفتن کنترل کشور به شمار می‌رود. اما در نهایت، ژنرال زونینگا بازداشت شد و فرمانده جدیدی روی کار آمد که «لویس آرسه» رئیس جمهور بولیوی بلافاصله تعیین کرد. او به نیروهای نظامی دستور توقف عملیات را داد و همه سربازان به همراه صفی از خودروهایی ارتشی عقب‌نشینی کردند و پس از تنها سه ساعت، شورش پایان یافت.

در همین رابطه «وو مورالس» رئیس جمهور سابق بولیوی، یکی از برجسته‌ترین چهره‌ها در این کشور بود که ابتدا گفت حدود ۲۰۰ نیروی ارتش بولیوی که با مداخله پنجاه‌گانه که وقت تهران شماری از خودروهایی زرهی به سمت کاخ مقر دولت حرکت کردند «برای یک کودتا تلاش کرده‌اند.» او خواستار آن شد «همه کسانی که در این شورش دخیل بوده‌اند بازداشت و محاکمه شوند.» اما مورالس روز یکشنبه به جمع عده‌ای دیگر از چهره‌هایی پیوست که گفتند آرسه خودش این کودتا را در تلاش برای کسب حمایت بولیوی‌ها هم‌زمان با اکت شدید

زلنسکی: مدل احتمالی مذاکره با روسیه باید همانند توافق غلات باشد

نقشه راه کی‌یف برای توافق با مسکو

مستقیم با مسکو به جنگ پایان دهد، بلکه حملات بیشتر روسیه به اوکراین، اروپا و آمریکا را منجر می‌شود. رئیس جمهور اوکراین ادامه داد: «کمک به اوکراین با یک دست و فشردن دست پوتین با دست دیگر غیر ممکن است. این کار شدنی نیست. مساله فقط محافظت غرب از اوکراین نیست. این اوکراین است که از همه کشورهای دموکراتیک محافظت می‌کند که در آینده پوتین به آنها حمله خواهد کرد.» زلنسکی با ادعای استفاده اخیر روسیه از هزاران بمب افزود: «بزرگترین مساله کنونی ما بمب‌های هدایت‌شونده و سُرشی هستند که در فواصلی از اهداف پرتاب می‌شوند. اگر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به اوکراین اجازه دهد تا موشک‌های دوربرد ایالات متحده مانند ATACMS که اخیراً تحویل داده شده است برای ضربه زدن به فرودگاه‌های روسیه استفاده کند، در این صورت می‌تواند از حملات جلوگیری کند. اما تاکنون چنین اجازه‌ای ما داده نشده است. پیاده‌های ساخت اوکراین فرودگاه‌های روسیه را می‌زنند اما قدرت موشک را ندارند.» رئیس جمهور اوکراین ادامه داد: «دومین فاز پیروزی واقعی برای کشور امنیت برای امروز و برای نسل آینده اوکراین و عدم تکرار حملات از سوی روسیه است.»

زلنسکی در مصاحبه‌ای گفت که او مدل احتمالی مذاکره با مسکو را در قالب یک توافق سه جانبه مشابه توافق غلات می‌بیند که در آن واسطه‌هایی از سازمان ملل و ترکیه حضور داشتند. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین در مصاحبه‌ای با روزنامه فیلادفیا اینکوئرر گفت: «این مدل برای اولین بار در نمونه کریدور غلات استفاده شد، زمانی که اوکراین نه با روسیه، بلکه با سازمان ملل و ترکیه مذاکره کرد.» به باور زلنسکی، وقتی اوکراین یا ترکیه مذاکره کرد و روسیه صحبت داشت، دو توافق با نمایندگان روسیه امضا شد. وی افزود: «اکنون نیز می‌توانیم با کشورهای از قاره‌های مختلف همان کار مشابه را انجام دهیم. در حال حاضر، ما فقط این مدل مذاکره را در نظر داریم.»

هشتم مارس سال جاری میلادی، زلنسکی گفته بود که مخالف ایده رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه برای برگزاری نشست صلح با حضور روسیه است. رئیس جمهور اوکراین در ادامه مصاحبه خود توضیح داد که «اوکراین می‌تواند هم‌چنان در جنگ پیروز شود اگر غرب ترس خود را از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه کنار بگذارد.» زلنسکی معنای پیروزی را توضیح داد و تأکید کرد که گفت‌وگوهای صلح

کابوس نوظهور برای تل آویو و نتانیاهو



محصار تحمیل شده بر رژیم صهیونیستی در سراسر دریای سرخ، ناکام گذاشته و این عملیات حتی از ناکام گذاشتن این تلاش‌ها فراتر رفته و صنعا در پی حفاقت ائتلاف آمریکایی با انجام حملات به مناطق مختلف یمن، اهداف خود را گسترش داده و حالا کشتی‌های آمریکایی و انگلیسی را نیز شامل می‌شود. کارشناسان در این باره معتقدند که عملیات بی‌سابقه ارتش یمن علاوه‌بر اینکه مانع از تلاش‌های آمریکا و انگلیس برای شکستن محاصره دریایی رژیم صهیونیستی شد، بلکه توان نظامی را نشان داد که واشنگتن از آن بی‌اطلاع بود و در واقع معادلات آن را به هم ریخت. به‌رغم اصرار صنعا برای تحمیل محاصره دریایی بر رژیم صهیونیستی تا پایان محاصره و تجاوزات این رژیم در غزه و هدف قرار دادن کشتی‌های این رژیم و کشتی‌های آمریکا و انگلیس در نتیجه حفاقت آن‌ها با حمله به یمن، اما بر حفظ امنیت ناوبری دریایی برای دیگر کشتی‌ها تأکید دارد و اظهارات مقامات آن گواه این نیت است.

شمال آفریقا، جبهه جدید نگران‌کننده برای رژیم صهیونیستی

رسانه‌های رژیم صهیونیستی از نگرانی روزافزون در میان جامعه اطلاعاتی (رژیم صهیونیستی) نسبت به ایجاد یک «جبهه جدید و بسیار نگران‌کننده در دریای مدیترانه (از سوی یمن) علیه این رژیم خبر دادند. رسانه‌های رژیم صهیونیستی گزارش دادند که نیروهای مسلح یمن توسعه نفوذ خود در منطقه شمال آفریقا را به‌منظور هدف قرار دادن رژیم صهیونیستی و منافع آن آغاز کرده‌اند و نگرانی روزافزونی در میان جامعه اطلاعاتی (اسرائیل) نسبت به ایجاد یک «جبهه جدید و بسیار نگران‌کننده در دریای مدیترانه (از سوی یمن) علیه این رژیم وجود دارد.

براساس گزارش شبکه خبری المیادین، رسانه‌های عبری همچنین گزارش دادند نیروهای یمنی قصد دارند علیه رژیم اشغالگر در عمل شوند و احتمالاً نیروهایی از یمن به شمال آفریقا منتقل خواهند شد و احتمال دارد این نقل و انتقال باعث شود که آنها بتوانند تنگه جبل الطارق (نقطه اتصال میان اروپا و آفریقا) میان مدیترانه و اقیانوس اطلس) را نیز تهدید کنند. طبق اطلاعات امنیتی رژیم صهیونیستی، عملیات انتقال تسلیحات به این مناطق نیز عملاً آغاز شده است. در همین راستا، یک منبع آگاه صهیونیست نیز اعلام کرد که سناریوی تهدیدآمیز ارتش یمن، شلیک موشک به سمت دریای مدیترانه است که این امر یک فاجعه خواهد بود. این تهدید دیگر محدود به بندر ایالات و دریای سرخ نخواهد بود بلکه این تهدید متوجه سواحل اسرائیلی خواهد بود. یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن جمعه شب از هدف